REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA, OO‘% -2024
De 20  de ! g}@_ T de 2024

Por la cual no se admite ¢l Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, correspondiente al
proyecto MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO. cuyo promotor es PACORA DEL
ESTE DEVELOPMENT, S.A.

El Suscrito Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales, y

CONSIDERANDO

Que la sociedad PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A., persona juridica, inscrita a Folio
No. 155668635 del Registro Publico de Panamg, cuyo representante legal es el sefior JORGE LUIS
DiAZ NUNEZ, con cédula de identidad personal No. 8-346-334; propone llevar a cabo el proyecto
denominado: MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO;

Que en virtud de lo antedicho, el dia 13 de mayo de 2024, la sociedad PACORA DEL ESTE
DEVELOPMENT, S.A., present6 el EsIA, categoria II, denominado: MASTER PLAN PACORA-
CEMENTERIO, elaborado bajo la responsabilidad de las sefioras: YISEL MENDIETA, ISABEL
MURILLO e INGRIS CHAVARRIA, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
que lleva el Ministerio de Ambiente, a través de las Resoluciones: DEIA-IRC-079-2020, IRC-008-
12 ¢ IRC-097-2009, respectivamente;

Que el proyecto consiste en desarrollar en los terrenos un parque cementerio, donde se brindars
servicios funerarios y cremacion, donde exista un desarrollo sostenible de la actividad con el
entorno natural del area, con un concepto de Parque Jardin, con areas verdes y de descanso eterno.
El Parque Jardin, contara con una capilla, area administrativa, depésito para los equipos de
mantenimiento, tanque de almacenamiento de agua, bafios higiénicos para el personal Y para los
clientes, sistema de tratamiento de aguas residuales;

Que el proyecto se desarrollara sobre las Fincas No. 30279571 y 30430026 las cuales forman parte
del lote globo 1, ubicadas en la comunidad de San Diego, corregimiento de Las Garzas, distrito y
provincia de Panama, sobre una superficie de: 5 ha + 9575 m2 3070 cm?;

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambicental (EsIA), Categoria 11, del proyecto
denominado: “MASTER PLAN PACORA-CEM ENTERIO”, se detect6 que el mismo presenta
informacién que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo Del 2024, en los siguientes puntos:

(13

1. El punto 4.2.1 y 4.6 el titulo no coincide, con lo establecido en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de I de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo del 2024.

2. El punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento lerritorial, no se desarrollé
como establece, ya que no presenté la solicitud de asignacion de uso de suelo o EOT
Y plano de la finca 30430026, tal como lo establece el articulo 8 Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo del 2024.”

o



Que aunado a lo anterior, se debe indicar que:

I En la pdgina 671, en el reporte de calibracion del laboratorio Innocal, no se puede
visualizar la informacion de manera clara.

2. Los certificados de calibracion de los laboratorios de Innocal, Extech instruments, Balmac
Incy BW Technologies, no cumple con el contenido del articulo 9 del Decreto Ejecutivo
se indica fiel copia de la original, sin embargo, no presenta la firma, tal como lo establece
el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo Del 2024,

3. En la nota de solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, se presenté el
numero de la finca 3040026, sin embargo, en el certificado de propiedad de registro
publico de Panamd es 30430026.”

Que a través del Informe Técnico de No Admision, con fecha del 17 de mayo de 2024, la Direccion
de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, ratifica y concluye en la No Admisién del EsIA en cuestion,
toda vez que no cumple con los contenidos minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo No. 1
de 1 de marzo de 2023 y su modificacion (fs.43-44);

RESUELVE

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacion del EslA, categoria I, del proyecto
denominado MASTER PLAN PACORA - CEMENTERIO promovido por la sociedad
PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A., para la ejecucion del proyecto y devolver el
estudio.

ARTICULO 2. NOTIFICAR al promotor del proyecto de la presente Resolucion.

ARTICULO 3. ADVERTIR a2 MASTER PLAN PACORA - CEMENTERIO, que, contra la
presente resolucion, podrd interponer recurso de reconsideracién dentro de los cinco (5) dias
habiles siguientes a su notificacion.

ARTICULO 4. ORDENAR la DEVOLUCION del EsIA, categoria II, denominado: PACORA
DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A.

ARTICULO 5: ORDENAR el ARCHIVO del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ¢jecutoriada la presente resolucion,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley
No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N.° 1 de marzo de 2023.

Dada/ en la ciudad de Panama, a los V@(/l'{{z (_i(:;‘) dias, del mes de
)(-' W __del afio dos mil veinticuatro (2024).
/

[ .
Hoy: 20 (-@m&f)’a[‘“ /22Y
Siendo las ’/0 %) de la i
; r%scr(iloa ’_fmdf .r/,bd'ﬂ)

-
I aeawsye

AT ':',’d’lj & -gM‘ Director de Evaltgci ¢ mpacto Ambiental
Notificador Nolificado [ :

Fecha; 20/6 /202

Ministerio de Ambiente .
Resolucion DEIA-IA- CC’?Z 2024
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RE: BLICA DEPANA o
TRIBUNAL ELECTORAL

Jorge Luis :
Diaz Nuriez S
NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO 12-MAY-1970

LUGAR DE NACIMIENTO PANAMA,PANAMA 8'346'334

SEAO M TIPO DE SANGRE: O+
EXPEDIDA 24-NOV.2021 EXPIRA: 24-NOV-2036
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NOTIFICACION POR ESCRITO

HONORABLE

DIRECTOR DE EVALUACION
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Yo, JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, varén de nacionalidad panamefio, mayor de edad, portador
de la cedula 8-346-334, con oficina en Calle interamericana, corregimiento Juan
Deméstenes Arosemena, sala de venta Hato Montaia, Teléfono: 257-2175, correo
electrénico: jmoreno@hauspanama.com actuando en nombre y representacion de PACORA
DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A,, inscrita en (MERCANTIL) Folio N°1565690042; promotora
del proyecto categoria | denominado “MASTER PLAN PACORA - CEMENTERIO”, el
cual se ubica segun certificacion de registro publico en el Corregimiento de Pacora,

Distrito de Panama, Provincia de Panama, sobre las Finca No. 30279571 con una
superficie actual de 5ha + 9575m? 3070 dm? y la Finca No. 30430026 con una
s'uperficie actual de 9,790.98 m?, con codigo de ubicacion 8716, pero actualmente
pertenecen al corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de Panama,

comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darme por
notificado por escrito de la Nota fosm0leeecs’s Dery - fdA — OO Q0

emitida por su despacho.

En este sentido, otorgo autorizacién a la Licda. Yisel A. Mendieta M., mujer
panamefia, con cédula de identidad personal 8-776-1809, Consultora Ambiental
con registro DEIA-IRC-079-2020, para que retire dicho documento.

r':;:%_

Atentamente,

O
JQié:S% DQKSNEZ ™

Yo, Ledu. Souhail M, Halw.

:l.h:l Circuito de Panarma, P

identidai Mo, B-722.2128,
CERTWICO:

Que dada ls corleza de o iduntidad do la(s
F""iimﬂl €l prosunte  ducununto, IU{I]{ %m;::;ai:’{:;‘:?)
autenlicals) (A, 1738 C.C, ArL B35 C.), en wvinud de

Identifeacidn que se me 1
Que B Prosantd. ADH 2021"
! 1 T

Ledo. Souhall M. Hal
o Publico Novens del Circule e §
Primer Suplente
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i- MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
GOBIERNO NACIONAL
Fecha :|20 de mayo del 2024.
Para :|Ing. Domiluis Dominguez De: |Legal (DEIA)
Pldceme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién J Informarse ] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

\Por medio de la presente, remitimos para su consideracién y —\

firma, resolucién por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion

del EslA, categoria ll, del proyecto denominado: Master Plan

Pacora - Cementerio.

A |

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente admimstr?:;ltivo. el cuaI|

consta de 44 fojas.
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- HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA ‘ ZII‘!/INBIISET:ﬁEO oF TRAMITE
T comemommena | DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
Fecha :‘20/05/2024
Para : |Asesoria Legal/DEIA | De:|DEEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede
(] Dar su Opinidén [] Informarse [ ] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[ ] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar
[Le remitimos para su tramite correspondiente el expediente \
[administrativo del proyecto titulado "MASTER PLAN PACORA- ‘
ICEMENTERIO" promovido PACORA DEL ESTE |
IDEVELOPMENT, S.A. ]
N° de Expediente: DEIA-1I-F-020-2024 /I ) ‘
B ,. =l
\Sin otro particular, nos suscribiqﬁ)s atentgmente., [ J=3
¥ - :ﬂ_--{ [ B r— 1 :'_i .'_ =
EDE/ACP!'S v < ﬁﬁ‘fj;‘f Zor. ' " s2: | .I
| cAnalilia (astillero '
[ Jefa del Departamento de EVaTIaCTOT




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBICRNO NACIONAL IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE NO ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 13 DE MAYO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 17 DE MAYO DE 2024

PROYECTO: MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO
CATEGORIA: 11 ) _
PROMOTOR: PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A.
YISEL MENDIETA (IRC-079-2020)
CONSULTORES: ISABEL MURILLO (IRC-008-12)

INGRIS CHAVARRIA (IRC-097-2009) ,
PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en desarrollar en los terrenos un parque cementerio, donde se brindara
servicios funerarios y cremacién, donde exista un desarrollo sostenible de la actividad con el
entorno natural del area, con un concepto de Parque Jardin, con areas verdes y de descanso eterno.
el cual se desarrollara sobre los terrenos de las fincas con Folio Real N.° 30430026, con superficie
de 9,790.98m? y en el Folio Real N.° 30279571, todas ubicadas en el lote globol, San Diego,
Corregimiento de Las Garzas, Distrito Panamd, Provincia Panama con una superficie de Sha +
9575m? 3070cm?2; El Parque Jardin, contara con una capilla, drea administrativa, depésito para los
equipos de mantenimiento, tanque de almacenamiento de agua, bafios higiénicos para el personal
y para los clientes, sistema de tratamiento de aguas residuales.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedid a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 25, 26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO?”, se detectd que el mismo presenta
informacion que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo Del 2024.

1. El punto 4.2.1 y 4.6 el titulo no coincide, con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1
de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del
2024.

2. El punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial, no se desarrollé6 como
establece, ya que no present6 la solicitud de asignacion de uso de suelo o EOT y plano de

la finca 30430026, tal como lo establece el articulo 8 Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo del 2024.

Pagina 1 de 2
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBIE RNOGO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

Adicionalmente le indicamos que:

1. Enlapdagina 671, en el reporte de calibracion del laboratorio Innocal, no se puede visualizar
la informacién de manera clara.

2. Los certificados de calibracion de los laboratorios de Innocal, Extech instruments, Balmac
Inc y BW Technologies, se indica fiel copia de la original, sin embargo, no presenta la
firma, tal como lo establece el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo Del
2024.

3. En la nota de solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, se presento el
numero de la finca 3040026, sin embargo, en el certificado de propiedad de registro publico
de Panama es 30430026.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO Admitir el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO”, promovido por PACORA DEL ESTE
DEVELOPMENT, S.A.

! [
M | ZERLRLAE e
» 4 | :
“si ILIA CASTILLERO P.

4 1

STHEFANY VITTAN UEVA y

Evaluador de Estudios de Impacto Jetd del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental

Director de Evaluacion de Intpacto Ambiental

Pagina 2 de 2
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-- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE LfZ

GOBIERNO NACIONAI — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO

PROMOTOR: PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-020-2024

FECHA DE ENTRADA: 17 DE MAYO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): YISEL MENDIETA, ISABEL MURILLO, INGRIS CHAVARRIA
REVISADO POR: STHEFANY VILLANUEVA

| TEMA SI [ NO [ OBSERVACION
I ~ | INDICE X N
2 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas) | X - -
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre

del Promotor, b) En caso de ser Persona juridica el
nombre del representante legal ¢) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitio en donde se reciben | X
notificaciones profesionales o personales. €) Nimeros
de teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina web; h)
Nombre y registro del consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y | X
monto de inversion.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obrao | X
B B proyecto. )
2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
. e X
proyecto, con las medidas de mitigacion,
| | seguimiento, vigilancia y control -
3 INTRODUCCION X ) |
3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto X
- que se propone realizar, mdximo 1 pagina
4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD )
4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su X
- justificacion -
4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su X
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente
4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra El titulo no cumple con lo que
o proyecto y de todos sus componentes. X establece el Decreto Ejecutivo 2
Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido del 27 de marzo del 2024
|| por el Ministerio de Ambiente
3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o X
proyecto
4.3.1 | Planificacion - X
43.2 Ejecucion - X -
43.2.1 Construccion, detallando las actividades que se daran
en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e X

indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades qu_e se daran en
esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar, | X
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e |

Pagina 1 de §
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4

indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte publico,
otros) -
4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades X
en cada una de las fases B o
4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de X
N | efecto invernadero (GEI) -
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas X
las fases -
4.5.1 Sdlidos N - X -
452 Liquidos X -
4.5.3 Gaseosos - - X
454 Peligrosos X -
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento El titulo y el punto no lo
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, desarrollé6 cumple como lo que
aprobado por la autoridad competente para el area establece ¢l Decreto Ejecutivo 2
propuesta a desarrollar, De contar con el uso de suelo del 27 de marzo del 2024.
o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31 |
4.7 Monto global de la inversion X -
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
B actividad, obra o proyecto -
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.1 Formaciones Geoldgicas Regionales | X
5.1.1 Unidades geoldgicas locales X -
5.1.2 Caracterizacion geotécnica X
5.2 Geomorfologia 1 X
53 Caracterizacidn del suelo del sitio de actividad, obra X
I— _0 proyecto - -
5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X -
532 La descripcion del uso de suelo X
533 Capacidad de Uso y Aptitud - _ X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
_ la actividad, obra o proyecto B |
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento N -
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion -
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales - X
5.6.2 Estudio Hidroldgico - X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.2 Caudal ecoldgico, cuando se varié el régimen de una X
fuente hidrica o
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.
563 Estudio Hidraulico X
5.6.4 Estudio oceanografico X
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes - lx
5.6.5 Estudio de Batimetria X
5.6.6 Identificacion y  Caracterizacion de  Aguas X
subterrancas L
5.6.6.1 Identificacion de acuiferos X
5.7 Calidad de aire __ - X
5.7.1 Ruido X
572 Vibraciones X

DEEIA-F-004 version 2.0
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5.73

Olores Molestos

5.8

Aspectos Climaticos

<

5.8.1

Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica

5.82

Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio
climético futuro, tomando en cuenta las condiciones
actuales en el area de influencia

5821

Anélisis de Exposicion

5.82.2

Andlisis de Capacidad Adaptativa

5823

Andlisis de Identificacion de Peligros o Amenazas

583

Andlisis e identificaciéon de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climaticos en el
area de influencia

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la flora

6.1.1

Identificacién y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién

S Fe e o B oo ] el e

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubican en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala
que permita su visualizacion, segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

>

6.2.2

Inventario de especies del 4area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

6.2.2.1

Andlisis del comportamiento y/o patrones migratorios

6.3

Analisis de los Ecosistemas fragiles del area de
influencia

DESCRIPCI(')I’\J DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondmico general en
el 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto

T B I o] B

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

>

Indicadores Econdmicos: Poblacion econdmicamente
activa, condicién de actividad, categoria de actividad,
principales actividades econdmicas, tasas de
desempleo y subempleo, equipamiento urbano,
infraestructura, servicios sociales, entre otros

7.1.4

Indicadores sociales: Educacidon, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de
satisfaccion de necesidades basicas, seguridad, entre
otros

72

Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y

DEEIA-F-004 version 2.0
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CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de
influencia

83

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension del
area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacidn, sinergia, entre otros. Y en base a un
andlisis, justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar,
a cada impacto ambiental y socioeconomico,
aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra
0 proyecto

>

9.1.1

Cronograma de ejecucién

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolucién de posibles conflictos generados o
potenciados por la actividad, obra o proyecto

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora

M [

9.5

Plan de Educacion Ambiental (personal de la
actividad, obra o proyecto y poblacion existente
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

>

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para reduccion de los efectos del cambio
climatico

9.8.1

Plan de adaptacion al cambio climatico

982

Plan de mitigacion al cambio climético (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir
las emisiones de GEI)

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

10

AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES DEL PROYECTOS

T ol I ) P S e e

10.1

Valoracién monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las
metodologias o procedimientos utilizados

DEEIA-F-004 version 2.0
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10.2 Valoracion monetaria de los impactos sociales

(beneficios y costos sociales), describiendo las | X

metodologias o procedimientos utilizados -
10.3 Incorporacion de los costos y beneficios financieros,

sociales y ambientales directos e indirectos en el flujo | X

de fondos de la actividad, obra o proyecto
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales

y registro de los Consultores debidamente notariadas, X

identificando el componente que elaboré como

especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas

originales de los profesionales de apoyo debidamente %

notariadas, identificando el componente que elabord

como especialista e incluir copia simple de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de Evaluacion de Impacto

ambiental X

Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para

los tramites de evaluacién emitido por el Ministerio | X

de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica | X
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se

desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una X

vigencia no mayor de seis meses, o documento

emitido por la Autoridad Nacional de Administracién

de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca

presentar copia de contratos, anuencias o X

autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de la

actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA <
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]fJAS PROTEGIDAS % NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES x NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacién
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x| NOAPLICA
Analisis de compatibilidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =051-2024

PROYECTO: MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO |
PROMOTOR: PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS

CATEGORiA: | I %

FECHA DE ENTRADA: DIA | 1° | MEs MAYO ANO |

2024

R — S

#
@

DOCUMENTOS SI | NO _OBSE_R\’ACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | X
t SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL | X
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
3. COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
4. | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. EVALUACION  DEL  ESTUDIO = DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | X
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
5 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE | X
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
8. CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE
LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
9, ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL | X
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado pm (Usuario Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: :az/ iela Técnico: STHEFANY WILLANUEVA

Cedula: R ??G - 1409 Firma:
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
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Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informaciéon General

PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT S A
PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT .SA. * /

Hemos Recibide De

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

155668635-2-2018 DV-80

Administracion Regional

Metro

Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

Transferencia

Transferencia

La Suma De

Detalle de las Actividades

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Ventanilla Tesoreria

Fecha del Recibo

Guia / P. Aprov.

Tipo de Cliente

No. de Cheque

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

No.
74964
2024-4-17
Contado
B/. 3.00

B/ 1.250.00

B/. 1,253.00

T = i =1
Cantidad || Unidad | Cod. Act. J Actividad | Precio Unitario Precio Total
| ] | : 1322 _I:Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 125000 B/. 1.250.00
1 35 [ PazySalvo B/ 3.00 B/. 3.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT-2 Y PA ZY SALVO TRANSF-42066754

Monto Total
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[17 |04 2024!10:14:231
L | AM ]
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Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 236997

17 04 2024 Fecha de Validez: 17

05

2024

(dia / mes / afio)

(dia / mes / afia)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PACORA DEL ESTE

Tomo

Ficha

Representante Legal:

JORGE LUIS DIAZ NUNEZ

Inscrita
Folio Asiento
155668635
Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

_ 7 =
Firmado {:/ % ﬁ%ﬂrﬂ:{ﬁl.}

Jefe de la Seccion de TeSoreria.

finanzas.miambiente.aob.pal/inaresos/imprimir ps.phn?id=236997
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COPIA DE LA RESOLUCION MASTER PLAN PACORA

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- (DN 5. 202
De |7 de plprerD . de2021.

Que resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 11,
correspondiente al proyecto denominado MASTER PLAN PACORA promovido por la
sociedad PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A., sociedad constituida conforme a
la normativa panamefia, inscrita a folio No. 155668635 del Registro Ptiblico de Panama, cuyo
Apoderado General es el sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, varon, panameifio, portador de la
cédula de identidad personal No. 8-346-334, propone llevar a cabo el proyecto, categoria 1I,
denominado “MASTER PLAN PACORA”, a scr desarrollado en el corregimiento de Las Garzas,
distrito de Panam4, provincia de Panama;

Que en virtud de lo anterior, el oche (8) de julio de 2019, ¢l sciior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ,
presento a través de la plataforma digital PREFASIA, del Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria 11, denominado MASTER PLAN PACORA, elaborado bajo la
responsabilidad de la empresa consultora INGENIERIA AVANZADA, S.A., persona juridica y
JORGE CASTILLO, persona natural, ambos debidamente inscritos en el Registro de Consultores
Iddneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-074-1997 ¢ IRC-034-
2004, respectivamente;

Que de acuerdo a la propuesta presentada en el EslA, el proyecto consiste en el desarrolio y
construccién de un Parque Cementerio para servicios de sepelios con su respectiva calle de acceso e
infraestructuras de servicios basicos urbanos, capilla, cremaciones, area de enterramiento, sala de
ventas, estacionamientos, dreas administrativas y operativas y una planta de tratamiento de aguas
residuales ( PTAR ); ademas, incluye la construccion de una calle local de acceso para un macrolote
de uso residencial a futuro y la iotificacion de dos macrolotes de uso industrial comercial;

Que dicha actividad conlleva limpieza del terreno y desmonte, utilizando equipo de construccion
como retroexcavadoras y tractores, las cuales sélo seran llevadas a cabo dentro del 4rea que serd
intervenida de manera directa por las actividades de construccion y cuyo poligono corresponde al
Poligono de Afectacion Directa de la Vegetacion como tal, el cual tiene una superficie de 69,268.99
mz;

Que la vegetacion del resto de la huella del proyecto que corresponde a los macro-lotes Residencial
y de Industria Liviana-Comercial, no sera intervenida o removida como parte de este proyecto y el
respectivo EslA, solo para la lotificacién y construccion de una calle local de acceso;

El proyecto se desatrollara sobre un 4rea de 69,268.99 m?, y la lotificacién sobre el resto de la finca
No. 30279571, con codigo de ubicacion 8716, la cual tiene una superficie total de 12 hectareas +
3,997.17 m 2, ubicada en el corregimiento de Las Garzas, distrito de Panam4, provincia de
Panamd, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

R
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COORDENADAS DEL PROYECTO
Peligono de la finca (12 hectareas + 3,997.17 m’)

|
|
|

- U SR S N —

| I
Poligono

i —— ot e a L

Norte
1007155.209
1007226.663
1007251.660
1007344.548
1007362.733
1007383.621
1007403.011
1007421.046
1007441.614
1007456.003
1007498.630
1007539.188
1007564.001
1007574.515
1007586.370

1007627.004

1007667.683
1007708.334

1007721.992

1007630.866
1007539.740
1007448.614
1007349.164
1007328.818
1007254.432
1007183.424

=

Este
691979.550
691956.890

 691951.841

691937.149
691933.511
691927.866
691920.747
691911.103
691895.678
691881.476
691832.846
691789.522
691763.695
691752.753

- 691741.498

691832.870
691924.222
692015.587

© 692046.309

092087.492
692128.675
692169.858

692214.803

692189.067
692095.497
692010.962

de afectacion (69,268.99 m?)

Norte
1007610.100
1007647.558
1007642.881
1007627.127
1007586.513
1007574.638
1007539.311
1007498.753
1007456.126
1007441.737

1007421.169

1007403.134
1007383.743
1007362.856
1007344.671

1

Este
691895.276
691878.627
691868.121
691832.743
691741.417
691752.626
691789.395
691832.719
691881.349
691895.551
691910.976
691920.620
691927.739

691933.384

691937.022



1007251.783

691951.714

17 ! 1007226.786 | 691956.763
18 l 1007155331 ! 61076 4273
19 | 1007183547 692010,835
20 | 1007254555 602095370
21 1007279.072 | 492126.210
22 1007474267 I 692031.111
23 1007480.836 692044.583
24 L 1007481469 692044.275
5 1007491489 692022637
26 1007546.732 | 691995.694
27 007552202 | 691992372
28 1007559562 | 6919%6.266
| 20 1| 1007566.742 | 691977.494
30 1007573.972 691961.181
31 O 1007575.042 | 691950.139
32 1007575602 691947.026
33 ‘ 1007577.405 | 691933317
34 1007584.946 | 691916.30]
35 1007592435 | 691907.152
16 1007600.113 | 691900752
| 37 | 1007607268 | 691896577
f Ubicacion de Il’lanm de tratamicnto de aguas residuales

Na. . Norte J Este
| ' 1007536.76 | 691807 26

+

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se
claboré el Informe de Revisién de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental ¢l
vewtitrés (23) de julio de 2019, mediante el cual sc recomienda la admisién de solicitud de
evaluacion del EsIA, categoria 11, ¢l cual es admitido mediante PROVEIDO DEIA-067-2307-19
del veintitrés (23) de julio de 2019 (fs. 1-8);

Que como parte del proceso de evaluacién, se remitio el referido EslA a la Dircecidn Regional
del Ministerio de Ambiente en Panamé Este, Direccion de Forestal (DIFOR), Dircccion de
Seguridad Hidrica (DSH), Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), ademas de
solicitar la generacion de una cartografia al referido EsIA a la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDO-DEIA-0599-0108-201% y a las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS) del Ministerio de Obras Piiblicas (MOP), Instituto Nacional de
Cultwra (INAC) ahora Ministerio de Cultura (MiCultura), Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), Ministeric de Salud (MINSA), Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC),
mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0623-0108-19 (fs. 9-19);

Que mediante nota DIFOR-389-2619, recibido el ocho (8) de agosto de 2019, DIFOR, remite
comentarios técnicos de evaluacién del EslA, indicando que se debers proceder mediante
mspeccidn, a la verificacior de lo reportade en ¢l estudio, ademsas de sefialar que ¢l promotor

Ministerio de Ambicnte
Resolucion | /| - }/ O ¢ - 202
Fecha: .f:;: /08 / et |
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debera cumplir con la normativa vigente aplicable a las actividades a ser desarrolladas en
materia forestal (fs. 20-22);

Que mediante nota SAM-638-19, recibida el ocho (8) de agosto de 2019, mediante la
plataforma PREFASIA, MOP, cmite los comentarios técnicos correspondientes al proyecto
seflalando: " * En ¢l [studio no se especifican las vias que seran wtilizadas para el transporte
de materiales y equipos, de darse alguna afectacion en las vias que se utilicen, la empresa
debe dejarlas tal y como esiaba o en mejor estado (vegirse por las Especificaciones Técnicas
Generafes para la Construccian y rehabilitacion de Carreteras y Puentes def MOP. * Contar
con la aprobacion de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios y Disefios
del MOP, (especificando la servidumbre de las calles y cuerpos de agua), antes de iniciar la
vbra, para la construccion d las calles internas, obras de drenaje, etc. * Presentar {las
técnicas de ingenieria que se utilizaran para el control de ervsion v sedimentos. * tn el
Manejo y disposicion de desechos, Peligrosos; se debe considerar, que Deniro del sector de
la construccion existen diferentes sustancias consideradas como peligrosas (Aceites, grasas,
hidracarburos, tierra conteminada con dervames, etc.), por lo tanto se debe presentar las
medidas de mitigacion para el manejo y tratamiento de los mismos; construir estructura de
contencion para evitar el derrame de estas sustancias al ambiente™,

Que mediante MEMORANDQO-DIAM-0869-2019, recibido el veintiuno (21) de agosto de
2019, DIAM, remite verificacion de coordenadas del proyecto indicando que el mismo
presenta una superficic de 12 ha + 3,997 m?, las cuales se encuentran fucra del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP) y de acuerdo a la cobertura boscosa y uso de la ticrra
del afio 2012. se categoriza dec la siguiente forma: bosque latifoliado, mixto secundario,
infracstructura y pasto (fs. 29-31);

Que mediante nota No. 14.1204-101-2019, recibida el veintisicte (27) de agosto de 2019,
MIVIOT indica: “En atencion a las notas No. DEIA-DEEIA-UAS-0641-2108-19 [...]. En
relacion a estas devoluciones sefialamos lo siguicnte: Estos informes de estudios de Impacto
Ambiental, se enviaron por esta via. debidp a que no se podia accesar a la plataforma {...]"
(1. 32);

Que medianie MEMORANDO DAPB-0839-19, recibido el veintinueve (29) de agosto de
2019, DAPB, remite consideraciones técnicas referentes al estudio en donde indica “f...7 Se
reporto especies tanto para el componente de fauna y flora, la cuales consideramos que en la
actualidad mantienen a nivel nacional un estado de conservacion estable. Recomendamos que
las especies arboreas que ya han sido identificadas tanto por el equipo consultor y el
promotor, conservarlas dentro del disciio del proyecio, de tal manera que sea un valor
agregado al paisare y drcas verdes que tendra el referido proyvecto. Con respecto, a las
acciones de salvaguardar 1a fauna dvl drea, si se llegase a aprobar el referido Esid, antes y
durante la fase de construccion del proyecto es necesaria la implementacion del plan de
rescate y reubicacion de founa y flora silvestre (PRRF), para rescatar aquellos especimenes
que por razones de sus baja movilidad u otro facior condicionante, corran peligro durante las
tareas de eliminacion de vegetacion y movimiento de tierra, especificamente dentro del
componente terrestre de dicha obra. Finalmente, cabe destacar que de aprobarse el EslA, el
prontotor deberd coordinar con la Direccion Regional de MIAMBIENTE que le compete el
drea a donde se desarrollara el proyecto, de tal manera que se cumpla con lo indicado en el
PRRI (fs. 33-34),
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Que mediante MEMORANDG DSH-0646-2019, recibido el cuatro (4) de septiembre de
2019, DSH, remitc observaciones al EslA, mediante Informe Técnico No. 041-2019,
sefialando lo siguiente “+ Si dentro del drea del proyecto, las instalaciones hacen uso de agua
en lo relativo al Recurso Hidrico (agua cruda) y su aprovechamiento (mitigacion de
particulas de polve), debera ser de acuerdo al decreto Ley 35 de 22 de septiembre de 1966
{articulo 2), y se deberd presentar la solicitud de uso de concesion de agua con el fin de
garantizar la sostenibilidad mediante un proceso donde la siguiente normativa es la utilizada
para el tramite de la concesion de agua en el Ministerio de Ambiente [...]. * La Sociedad
Pacora del Este Development, 8.4 debera presentar un estudio del nivel fredtico del poligono
del proyecto (12 hectareas +3,997.17 m2)... " entre otras cosas (fs. 38-42);

Que MICULTURA, MINSA, MIVIOT y la Direccién Regional det Ministerio de
Ambiente en Panama Este, remitieron sus observaciones a la evaluacion al EslA, fuera del
tiempo oportuno, al MEMORANDO-DEIA-0599-0108-2019 y a ]la nota DEJIA-DEEIA-
UAS-0623-0108-19; mientras que IDAAN y SINAPROC, no emitieron obscrvaciones al
EslA, solicitadas mediante DEIA-DEETA-UAS-0623-0108-19, por lo que se le aplica el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agoste del 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, “.. en caso de que las UAS, Municipales
v las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las
misnias no presenian objecion al desarrollo del provecto...”,

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0157-1109-2019, del once (11) de septiembre de 2019,
debidamente notificada cf diecinueve (19) de septiembre de 2019, es solicitado al promotor la
primcra informacion aclaratoria al EslA (fs. 47-53);

Quc mediante la plataforma PREFASIJA, el dia nueve (9) de octubre de 2019, ¢l promotor del
proyecto hace entrega de la respuesta de la primera Infonmacion Aclaratoria solicitada
mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0157-1109-2019;

Que mediantc MEMORANDO-DEIA-0793-1010-20G19, es remitida respuesta de la primera
informacion aclaratoria a la Direccion de Arcas Protegidas y Biodiversidad, a la Direccion de
Seguridad Hidrica (DSH), a la Direccion Forestal (DIFOR), a la Dircecion Regional del
Ministerio de Ambiente de Panamd Este y se solicita la generacion de cartografia de acucrdo a
las coordenadas para verificacion a la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM); ademas,
de remitir a las UAS de DAAN, SINAPROC, MIVIOT, MINSA, MiCULTURA y MOP
mediante nota DEIA-DEETA-UAS-0680-1010-19 (fs. 60-70),

Que mediante nota No. 1237-1% DNPH/MiCultura, recibida el diecisiete (17) de octubre de
2019, MICULTURA, informa lo siguiente: “En la informacion de la primera nota
aclaratoria no aparecen datos de nuestra competencia. No obstunte, nuestras observaciones,
recomendaciones y la viabilidad del estudio arqueologico ya fueron remitidas a su Despacho,
a traveés de la nota No. 951-19 DNPH del 13 de agosto de 2019 [...]" (fs. 71-72);

Que mediante nota No. 14.1204-138-2019, recibida ¢l diccisiete (17) de octubre de 2019,
MIVIOT, adjunta informacion complementaria en donde indica: “La pregunta § estd
relacionada o solicitada por nuesiva unidad, el resto de las preguntas fueron solicitadas por
otras unidades ambientales y no se tiene comentarios al respecto... " (fs. 73-74);,
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Que mediante MEMORANDO DSH-0868-2019, recibido el veintiuno (21) de octubre de
2019, a través de la plataiorma PREFASIA y en la Direcciéon de Evaluacién de Impacto
Ambiental, DSH, sefiala que la postura téenica fue entregada mediante Informe Técnico No.
041-2019, remitide a través del MEMORANDO DSH-0646-2019 del dos (2) de septiembre de
2019 (fj. 75);

Que mediante nota DIFOR-552-2019, recibida el veintiuno (21) de octubre de 2019, DIFOR,
remite comentarios técnicos sobre las respuestas de aclaracion del promotor, indicando que el
promotor esta obligado a cumplir con ¢l pago de indemnizacion ecolégica y el compromiso
del promotor con el mantenimiento de la reforestacion por la compensacion correspondiente

(fs. 76-77);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1094-2019, recibido €l veintiocho (28) de octubre de
2019, DIAM, indica que los datos proporcionados generan dos poligonos, dos alincamientos y
datos puntuales. con las siguientes caracteristicas: poligono de afectacién 6 ha + 7,458 m?,
zona de proteccidon | ha  1.490 m. zanja | - 207.3714 metros, zanja 2 193.3338 metros,

calidad de aire y ruido es un dato puntual y el sitio de disposicién temporal es un dato puntual
(fs. 85-87},

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0838-2910-2019, del veintinueve (29) de octubre de
2019, se solicita a DIAM, que se generé el ancho de la zona de proteccion para todo el
poligono del proyecto a partir del perimetro exterior (f]. 838);

Que mediante MEMORANDO DAPB-0949-2019, recibido el treinta (30) de octubre de
2019, DAPB, informa no tener comentarios en relacion a temas de biodiversidad (fs. 89-90);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1138-2019, recibido el dieciocho (18) de noviembre
de 2019, DIAM, indica "[...} le informamos que de acuerdo a datos proporcionados el ancho
estimado es de 25 metros aproximadamenie” (fs, 97-98);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0940-0312-2019, del tres (3) de diciembre de 2019,
s¢ solicita a DIAM, genc-ar un radio de 1.5 km a partir de la coordenada UTM WGS84
1007536.76N, 691807.36 L (fj. 110);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1194-2019, recibido el dieciséis (16) de diciembre de
2019, DIAM, remite cartografia del proyecto adicionando el radio de 1.5 km solicitado
mediante MEMORANDO-DEIA-0940-0312-2019 (fs. 122-123);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0749-2012-2019, del veinte (20) de diciembre de
2019, ¢s informada Ja Unidad Ambicntal Sectorial del MINSA que se Hevara a cabo reunion
para verificar puntos técnicos plasmados en la nota 203-SDGSA-UAS, remitida por dicha
umdad ambiental, con base en la revisién de la respuesta a la primera informacion aclaratoria
del proyecto. En la misma se indica que participara el equipo consultor, promotor y personal
asignado del Departamento de Evaluacion del Ministerio de Ambiente (fj. 124):

Que mediante Acta de Reumion del siete (7) de enero de 2020, realizada en la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental se deja constancia de lo tratado en donde sc indica:
“Aclarar el alcance del proyecto “Master Plan Pacora’ en el cumplimiento del Decreto
Ejecutivo 71 de 26 de febrero de 1964, Decreto Ejecutivo 150 de 28 de mayo de 2018 y
Decreto Ejecutivo 203 de 2004”, Conclusiones y Recomendaciones “* Kl MINSA realizard
Ministerio de Ambiente
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reunion con el promotor y personal téenico y legal para verificar el cumplimiento de la
normativa. * El MINSA remitira al Ministerio de Ambiente, Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental. informe de los temas tratados y concluides en la reunién a agendar”™ (fs.
125-126);

Que mediante nota DETA-DEEIA-NC-0311-1912-2019, debidamente notificada el dicciséis
(16) de enero de 2020, cs solicitado al promotor del proyecto presentar la documentacion
original ingresada a la Plataforma PREFASIA, con base en lo establecido en ¢l Decreto
Ejecutivo 248 de 31 de octubre de 2019 (fs. 127-130);

Que mediante nota sin nimero, recibida el tres (3) de febrero de 2020, la sociedad PACORA
DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A., promotor del proyecto MASTER PLAN PACORA,
hace entrega de la documentacion ingresada a la plataforma PREFASIA solicitada a través de
-la nota DEIA-DEELA-NC-0311-1912-2019 (fs, 135-161);

Que mediante Acta de Reunion del seis (6) de febrero de 2020, realizada en la Unidad
Ambiental del MINSA se deja constancia de lo tratado en donde se indica: “*La UA del
MINSA solicito al promotor del proyecto definir la zona de proteceion del proyecto en base a
la normativa existente para la actividad a desarrollar. *MINSA solicita a Midmbiente, enviar
nota de consulta sobre interpretacion de la  normativa referente a cementerios,
especificamente el articulo 53 de D, E. No. 150 de 28 de mavo de 2018 (numeral 5)".
Conclusiones y Recomendaciones “El promotor presentard la delimitacion de la zona de
proteccion” {fs. 162-163);

Que mediante nota sin nimero, recibida el veintiuno (21) de febrero de 2020, ¢l promotor del
proyecte hace entrega de copia de la Resolucion No. 76-2020 de 17 de febrero de 2020 en la

cual constan los usos de suelos del Esquema de ordenamiento territorial denominado Master
Plan Pacora (fs. 168-173);

Que mediante nota sin atmero, recibida el once (11) de marzo de 2020, cl promotor del
proyecto hace entrega de copia de la nota No. 049 'SDGSAUSA-2020 del nueve (9} de marzo
de 20207 [...] en la cual ef Ministerio de Salud responde formalmente a la reunion Gue se
realizé el 6 de febrero de 2020 para despejar dudas sobre ef Decreto 150 del 28 de mayo de
2018, especialmente en el articulo 52, numeral 5, que hace referencia a la zona de proeteccion,
dejando claro que lo propuesto cumple con lo indicado en la norma” (fs. 175-176);

Que mediante nota N® 049/SDGSA/USA-2020, recibida ¢l doce (12) de marzo de 2020,
MINSA, indica: “Después de verificada la reunion del 6 de febrero de 2020, con la
participacion de funcionarios del Ministerio de Salud y del Ministerio de Ambicnte, en la cual
se cumplic con el propdsito de despejar algunas dudas sobre el Decreto 150 del 28 de mayo
de 2018, especialmente en el articulo 52, numeral 5, el cual sefiala que el terreno destinado
para el cementerio, tendrd una zona de proteccion de no menos 50 metros de ancho. a partir
del perimetro exterior libre de cualquiera clase de construceion, por lo cual se aclara el sitio
de la construccion del proyecto Master Plan Pacoraf ...} " (fj. 177):

Que mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0099-1805-2020, dieciocho (18) de mayo de 2020, se

solicita al MINSA “Con base en la Nota N° 049/SDGSA/USA-2020 [...]. Selicitamos
respetuosamente:
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* Realizar interpretacion técnica legal de la aplicabilidad del Articulo 53 numeral S del
Decreto Ejecutivo No. 150 de 28 de mayo de 2018 emitido por el Ministerio de Salud al
proyecto antes mencionado, en el cual se indica [...].

A su vez le indicamos, que de acuerdo a Acta de Reunion confeccionada por el Ministerio de

Ambiente firmada por todos los participantes, la cual reposa en el expediente administrativo

de dicha estudio de impacto ambiental, la técnica que participd de la misma deja constancia

gue en dicha reunién, la Unidad Ambiental del MINSA solicité al promotor del provecto
definir la zona de proteccion del provecto con base en la normativa existente para la
actividad a desarrollar, por lo que el promotor del proyecto presentaria la delimitacion de la
zona de profeccion. Dicha zona de proteccion del proyecto en exaluacion no fue definida por
parte de nuestra Direccion” (fj. 178),

Que mediante Informe Secretarial, con fecha del veintidos (22) de junio de 2020, se deja
constancia que los términos del proceso de Evaluacion de lmpacto Ambiental fueron
suspendidos desde el 18 de marzo al 21 de junio de 2020, mediante Resolucion No. DM-0127-
2020 de 18 de marzo dc 2020, Decreto Ejecutivo No, 507 de 24 de marzo de 2020, Decreto
Ejecutive No. 644 del 29 de mayo de 2020 y Decreto Fjecutivo No. 693 de 8§ de junio de 2020
(fs. 179-186);

Que mediante nota DEIA- DEEIA-NC-0145-0608-2020, de seis (6) de agosto de 2020, se
reitera Ia solicitud de la nota DEIA-DEEIA-AC-0099-1805-2020, del dieciocho (18) de mayo
de 2020, donde sc requiere la interpretacion (Cenica legal de la aplicabilidad del Articulo 53
numeral 5 del Decreto ¢jecutivo No. 150 de 28 de mayo de 2018 (fs. 187-188);

Que mediante nota N° 085/USA/SDGSA 2020, vecibida el diez (10) de agosto de 2020,
MINSA, remite respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0099-1805-2020, en donde indica
“..les comunico que en presencia del asesor Legal de la Subdiveccion, se realizé una
reunion, donde se despejaron algunas dudas sobre el Decreto Ejecutivo N° 150 del 28 de
mayo de 2018, de manera precisa en el articulo 52, numeral S5, que indica que el terreno
destinado para cementerio tendra una zona de proteccion no menos de 50 metros de ancho a
paritir del perimetro exterior libre d cualquiera clase de construccion...” (fj. 190);

Que MINSA y MOP, remitieron sus obscrvaciones a la primera informacién aclaratoria,
fuera del tiempo oportune, a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0680-1010-19; mientras que
IDAAN, SINAPROC y la Direccién Regional del Ministeric de Ambiente en Panams
Este, no emitieron observaciones a la primera informacion aclaratoria, solicitadas mediante
MEMORANDO-DEIA-0793-1010-2019 y nota DEIA-DEEIA-UAS-0680-1010-19, por lo
que sc le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo Ne. 123 del 14 de agosto del 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, “...en caso de que las
UAS. Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido
se asumird que las mismas no presentan objecion al desarrollo del provecto. .

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0106-2608-2020, dcl veintiséis (26) de agosto de
2020. debidamente notificada €l tres (3) de septiembre de 2020, se solicita al promotor del
proyecto la segunda inform wcién aclaratoria del EslA (fs. 193-198);

Que mediante nota sin nmero, recibida el diecisiete (17) de septiembre de 2020, €l promotor
hace entrega de las public: ciones realizadas en el periodico de circulacion nacional Panama
America. realizada los dias dieciséis (16) y diecisiete (17) de septiembre de 2020 y del aviso
Minsterio de Ambichic

Resolucion /£ (XA

Focha: S 192 /0]

Pagina 8 de 17



de consulta publica fijado y desfijado cn el Municipio de Panama, los dias diez (10) y quince
(15) de septiembre de 2020, Jde forma oportuna (fs. 203-207):

Que mediante nota sin mimero, recibida el veintiuno (21) de septiembre de 2020, ¢l promotor
del proyecto hace entrega dc la respuesta de la segunda informacion aclaratoria solicitada
mediante nota DETA-DEEIA-AC-0106-2608-2020 (fs. 210-243);

Que mediante MEMORANDO-DEETA-0441-2309-2020. de veintitrés (23) de septiembre de
2020, es solicitada a la Direccion de Informacién Ambiental la verificacion y correccion de la
ubicacién del Estudio de Impacto Ambiental; ademas generar la ubicacion politice
administrativa del proyecto, por lo que se adjunta copia de la Ley No. 40 de 31 de mayo de
2017 “que crea ol vorvegimionto Las Garzas, segregado del corregimiento Pacora, distrito y
provincwa de Panama® (§. 223);

Que mediante nota sin numero. recibida el veinticuatro (24) de septiembre de 2020, la
sociedad Ganadera de Pacora, S.A., a través de su apoderado cspecial, presenta Escrito de
Oposicion al Estudio de Impacto Ambiental en el cual se hace referencia a:

o “Observamos que a la fccha y luego de mas de un avio de haberse presentado la solicitud
de aprobacion el peticionario no ha probado el Corregimienio exacto en donde pretende
desarrollar dicho provecto. Ante esa incertidumbre lo que corresponde es negar el estirdio
de impacto ambiental porque entre otras cosas la consulta ciudadana estd lena de
contradicciones y no existe transparencia en cuanto a los detalles del proyecio. Mal puede
la ciudadania oponerse a un Provecto en el que ni siquiera se ha determinado cual es el
Corregimiento donde se llevara a cabo™.

o “La solicitud de aprobacion de Estudio de Impacto Ambiental que nos ocupa debe ser
rechazada porque no consia en el expediente que exista una resolucion de aprobacion del
Esquema de Ordenamienio Territorial emitida por el Ministerio de Vivienda y
Ordenamienio Territorial. La falta de dicha resolucion hace imposible la aprobacion de
dicho estudio de impacio ambiental, va que se requiere por ley el esquema de
ordenamiento aprobado ™ (5. 254-257 y 301-303);

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0444-2509-2020, es remitida respuesta de 1a segunda
informacion aclaratoria a la Direccidn Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, a
la Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), a la Direccion Forestal (DIFOR), a la Direccion de
Areas Protegidas y Biodiversidad y las coordenadas para verificacion a Ja Direccion de
Informaciéon Ambiental (DIAM); ademds, sc le envia a las UAS de MiCULTURA, MOP,
SINAPROC, MINSA, IDAAN y MIVIOT mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0105-2509-
2020 (fs. 258-268);

Que mediante nota sin numero, recibida el veintiocho (28) de septiembre de 2020, la sociedad
Tecal Tour, S.A. a través de su apoderado especial, presenta Escrito de Oposicion al Estudio
de Impacto Ambiental en ¢l cual se hace referencia a: “La razon mds importante es que el
lugar donde se pretende desarrollar el cementerio no es un lugar ni apio para ese tipo de
actividades, ni ha sido aprobado por el Consejo Municipal que corvesponde a dicha area, y
miticho menos ha sido aprobado por el Ministerio de Salud Otro de los aspectos por los que
debe ser negada es porque no existe constancia escrita en el expediente del esiudio de nivel
Sfreatico del drea donde pretende Hevar a cabo el cementerio, de manera que no hay forma de
que alguien pueda referirse de manera correcta al mismo porque la comunidad de Pacora
Ministerio de Ambiente
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desconoce lo que contiene ¢| CID que se aporto para tal efecto” entre otros aspectos descritos
como fundamento para la oposicién al proyecto (fs. 269-273);

Que mediante nota sin numero, recibida el veintinueve (29) de septiembre de 2020, 1a abogada
Elizabeth Franco presenta Escrito de Oposicion, el cual se fundamenta en los siguientes
puntos: “...Mds consultas de lo permitido por la Ley.. Violacion af principio de Estricta
Legalidad ... La reglamentacién correspondiente, establece parametros que, contemplando
correcciones de lugar, instauracion de servidumbres Yy demads tema juridicos, no han
compensado por escritos de nulidad, establecidos por esta Oficina, que a su vez contemplan

normas del Cédigo Administrativo de la Repriblica ... " (fs. 274-277);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-463-2020, recibido ¢l primero (1) de octubre de
2020, DIFOR, indica que no tiene cuestionamicntos desde el aspecto vegetacional y que no
tiene inayores comentarios (fs. 278-279);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01486-2020. recibido ¢l dos (2) de octubre de 2020,
DIAM, remitc mapa con la correccidon de la ubicacion politico administrativa del proyecto, en
donde indica que el mismo se encuentra ubicado en ¢l corregimiento de Las Garzas, distrito y
provincia de Panama (fs. 280-281);

Que mediante MEMORANDOQ-DIAM-01485-2020, recibido el dos (2) de octubre de 2020,
DIAM, remite mapa producto de la verificacion de coordenadas en donde indica lo signiente;
“Con los datos proporcionados se gencraron tres poligonos y sus superficies: Poligono de
afectacion (6 ha + 9 269.02 mz), Zona de proteccion (6 ha + | 254.97 w’), Sitio de
disposicion temporal (224.99 m2). El proyecto se localiza fuera del sistema Nacional de
Areas P olegidas y region interocednica” (fs. 282-283);

Que mediante nota N 372-2020 DNPH/MiCultura, recibida el cinco (5) de octubre de 2020,
MiCULTURA, remite comentarios a Ja segunda informacién aclaratoria en donde indica:
“En la segunda informacion aclaratoria no aparecen datos de nuestra compelencia. No
obstante, nuestras observaciones, recomendaciones y la viabilidad del estudio arqueolégico
ya fueron remitidas'a su Despache, a través de las notas No.951-19 DNPH del 13 de agosto
de 2019 y lu No. 1257-19 DNPH MiCultura del 15 de octubre de 2019, " (fs. 284-285);

Quc imediante MEMORANDOQ DSH-573-2020, recibido el scis (6) de octubre de 2020, DSH,
seftala que se procedid a la revision de la documentacion, ta cual confirman gue el promotor
acato las recomendaciones planteadas en el Informe Técnico No. 041-2019 de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambicen al (i, 288);

Que mediante MEMORANDO DAPB-0541-2020, rccibido el doce (12} de octubre de 2020,
DAPB, remite informe téenico de evaluacién a la segunda informacién aclaratoria del estudio
de impacto ambicntal en donde indica “Luego de la revisién ¥ evalnacion de la segunda
informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del Provecto
MASTER PLAN PACORA, deseamos informar que no mantenemos comentarios al respecto
en cuanto a temas de biodiversidad” (fs. 297-298);

Que mediante Nota DM-1491-2020, de sicte (7) dc diciembre de 2020, debidamente
notificada el dicciséis (16) de diciembre de 2020, se da respucsta a Escrito de Oposicidn
presentado por Ganadera de Pacora, S.A. (fs. 301-308);

Ministerio do ATmbicntc
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Que mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0272-2112-2020, de veintiuno (21) de diciembre de
2020, debidamente notificaca el veintitrés (23) de diciembre de 2020, se solicita al promotor
del proyecto luego de revisada la documentacion legal referente al EsIA, la presentacion del
Certificado de Registro Publico actualizado que sefiale quien ostenta la representacion legal de
la empresa promotora (ts. 3€9-312);

Que mediante nota sin nimero, recibida el veinticuatro (24) de diciembre de 2020, el
promotor del proyecto entrega Certificado de Registro Publico de la sociedad PACORA DEL
ESTE DEVELOPMENT, S.A., actualizado, en donde se indica que se otorga poder a favor del
sefior, Jorge Luis Diaz Naidiez (fs. 314-315);

Que mediante Informe Sccretarial, fechado el 14 de enero de 2020, se deja constancia, que
mediante Decreto Ejecut:vo No. 1686 de 28 de diciembre de 2020, sc establecen medidas
sanitarias para la restriccion de la movilizacién ciudadana en las provincias de Panamé y
Panama Oeste, debido al comportamiento social y alto indice de contagio de la COVID-19 y
dicta otras disposiciones. Los términos del proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental,
fucron suspendidos por la Resolucién No. DM-0440-2020 de 30 de diciembre de 2020 (fs.
316-325);

Que mediante nota DETA-004-2021, de veinticineo (25) de enero de 2021, debidamente
notificada ¢l veintiocho (28) de cnero de 2021, se da respuesta a Escrito de Oposicion
presentado por la Licenciada Elizabeth Franco (fs. 326-332);

Que mediante nota DM-1574-2020, de veintiuno (21) de diciembre de 2020, debidamente
notificada ¢l primero (1) de febrero de 2021, se da respuesta a Escrito de Oposicion
presentade por Tecal Tour, S.A. (fs. 336-342);

Que MINSA, MIVIOT, IDAAN, MOP y la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Este, remiticron sus observaciones a la segunda informacién
aclaratoria, fuera del tiempo oportuno, al MEMORANDO-DEIA-0444-2509-2020 v a la
nota DEIA-DEEIA-UAS-0105-2509-2020; micntras que la UAS de SINAPROC, no emitié
observaciones a la segunda informacidén aclaratoria, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-~
UAS-0105-2509-2020, por ‘o que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 201 1,
“...en caso de que las UAS Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en
el tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al desarrollo del
provecte...”,

Que como parte de la propuesta del proyecto y de acuerdo a lo normado por ¢ Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009, ¢l promotor del proyecto realizd indagatoria acerca de las
percepciones y puntos de v sta de los moradores del arca de influencia del proyecto, o sea de
la poblacion mas proxima al sitio de las eventuales obras, las cuales fueron: San Diego, San
Francisco, Pacora Garden, Altos de Tataré y Barriada Hugo Espadadora. En calidad de
moradores fueron 90 las pe-sonas que comparticron sus puntos de vista respecto de la idea de
realizar ¢l proyecto. En calidad de actores clave, se conté con la colaboracién de siete actores
sociales. De esta poblacion se obtuve informacion relevante respecto de los principales
problcmas ambientales quc se ciemen en ¢l medio préximo a sus viviendas y dentro del sector
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donde posiblemente se cjecutard el proyecto (ver en PREFASIA, Anexo 6 de primera
informacion aclaratoria);

Que luego de la cvaluacion integral ¢ interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 11, correspondiente al proyecto denominado. MASTER PLAN PACORA, la
primera y segunda informacién aclaratoria, la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
(DEIA), mediante Informe Técnico del tres (3) de febrero de 2021, recomienda su aprobacion,
fundamentandose ¢n que ¢l mencionado EstA, cumple con los requisitos dispuestos para tales
efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y atiende adecuadamente los impactos producidos
por la construccién del proyecto, considerandolo viable (fs. 388-343);

Que, ¢l Estudio de Impacto Ambiental, no ¢s mas que un instrumento mediante el cual, el
promotor describe las actividades que, de una manera u otra, pudieran llegar a afectar el medio
ambiente, ¢l cual contempia un plan de medidas de mitigacion de los efectos adversos a
generar a razon del proyecto que s¢ propone desarrollar; '

Que de acuerdo a la normativa vigente aplicable, corresponde al Ministerio de Ambiente
determinar si la obra que se pretende llevar a cabo es ambientalmente viabie o no y de
conformidad con lo establec.do en la Ley 66 de 1947, €l Ministerio de Salud, scra la autoridad
competente para determinar el establecimiento, traslado, clausura y mantenimiento de
cementerios;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marze de 20135, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion. preservacion y restauracion
del ambicnte y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar ¢l cumplimiento y
aplicacién de las leyes, los reglamentos y 1a Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de la Ley 41 de | de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, piblicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan
regirse de acuerdo a la normativa ambiental;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen
las disposiciones por las cuales sc regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de
acuerdo a lo dispuesta en el Texto i nico de la Ley 41 de | de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 11, correspondiente al
proyecto denominado MASTER PLAN PACORA, con todas las medidas contempladas en el
refenido estudio, con la primera y sepunda informacion aclaratoria, aceptadas mediante ¢l proceso
de evaluacién, el informe técnico respectivo y la presente Resolucion, las cuales se integran y
torman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR quc deberd incluir en todos los contratos yo
acuerdos que suscriba para su gjecucion o desarrollo ¢l cumplimiento de la presente Resolucién y
de la nonmativa ambiental vigente.
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Articulo 3. ADVERTIR 21 PROMOTOR que esta Resolucion no constituye una excepceion

para ¢l cumplimiento de las nommativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR en adicidon a las medidas de mitigacion y
compensacion contempladas en el EslA y el Informe Técnico, tendra que:

Ministerio de Ambiente
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Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ¢jecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en ¢l formato adjunto a la resolucion que lo
aprueba, ¢l cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre ¥y
Abandono.

Presentar el Registro Publico de la Propiedad actualizado con la ubicacion de la finca
en el primer informe de seguimiento.

Cumplir con ¢l Decreto Ejecutivo No. 150 de 28 de mayo de 2018, “gue aprueba las
normas técnicas. en materia de salud publica para la ubicacion, construccion y
operacion de cementerios, casas de cremacion, funerarias, asi como el transporte y
traslado nacional e internacional de caddveres y restos hwmanos y dicta otras
disposiciones”.

-

Cumplir con la Resolucion No. 195 del 17 de marzo de 2004, “que establece la
obligacion de mant-ner y controlar los artropedos y roedores™.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el drea
del proyccto, con su respectiva ubicacidn para la disposicitn final, durante las fases de
construceion, oper.cion y abandono, cumpliendo con fo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947 Cédigo Sanitario,

Realizar monitoreo arqueologico (por profesional idonco) de los movimicntos de tierra
del proyecto, en atencion a los hallazgos fortuitos que puedan surgir durantc esta
actividad vy, su notificacion inmediata a la Direccidn Nacional de Patrimonio Historico.

Contar con la autorizacion de tala/poda de arboles arbustos, otorgada por la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Este y cumplir con la Resolucion No.
AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

Contar con un Plan de Arbonzacion para revegetar las areas intervenidas debido a la
alteracion o remociéon del suclo por efectos de la obra para evitar la erosion y
sedimentacion, aprobado por la Direccion Regional de Panaméa Este, cuya
inplementacion debera se monitoreada por Direceidn Regional indicada. Incluir en ¢l
mforme de seguimiento cotresponichente.

Contar con la aprobacion del Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Sifvestre
aprobado por la Dircceion de Arcas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de
Ambiente, conforme a las disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008, antes,
durante y posterior a las actividades de movimiento de tierra, explanacion,
excavaciones, rellenos y cualquier otra actividad que pueda incidir y sea causante de
perturbacion de la fauna silvestre existente. El mismo debe ser incluido en el primer
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1.

informe de seguim ento y su aplicacion serd coordinada con la Direccion Regional en
Panama Este.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldogica de conformidad con a
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, para lo que contard con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccidn Regional del Ministerio de Ambicnte en
Panama Este establezca cl monto.

Contar cont el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucidn DM-
0215-2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente en Papama Este, cuya implementacion sera monitoreada por esta
Direccion. El promotor se responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacion en un
periodo no menor de cinco (5) afios.

Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, “Por la cual se¢ establece la
legislacion de vida silvestre en la Republica de Panama, + so dictan otras
disposiciones”, €l Decreto Ejecutivo No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley
24 de 7 dc junio ce 1995 y la Ley 39 de 24 de noviembre de 2005 “Que modifica y
adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de junio de 1995 sobre Vida sitvestre”.

. Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto

Ejecutivo No. 70 de 27 de julio dec 1973, donde ¢l promotor deberd identificar las
etapas del proyecto en las cuales se requiere el uso dcl recurso hidrico. De¢ acuerdo a
esta identificacior debera solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de
Ambicnte dc la provincia de Panama Este, ¢l tramite correspondiente para los
permisos (temporales para mitigacion de polvo) de uso de agua.

Cumplir con ¢l Reglamente Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Agua. Uso y
disposicion final de lodos”.

Cumiplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 24-99
“Agua. Calidad dc agua. Reutilizacion de las aguas residuales tratadas™.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta
el Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas
Residenciales o de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud ¢ higiene en la industria de la construccion™.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido™ y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Indusirial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones™.

Realizar monitoreo de ruido cada seis (6) meses durante las fases de construccion del
proycctoe ¢ incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente,
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t. Realizar monitoreo de calidad de aire (tomando en consideracion los stguientes
parametros en la fase de operacion: particulas totales, mondxido de carbono. acido
clorhidrico, dioxido de azufre, policlorodibenzodioxinas, policlorodibenzoturanos)
cada seis (6) meses durante las fases de construccion y operacién del proyecto ¢ incluir
los resultados en ¢l informe de seguimiento correspondiente.

u. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el mancjo de
residuos aceitoso derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional” y la Resolucion NO.CDZ-003'99, “Manual técnico de seguridad para
instalaciones, almacsenamiento, mancjo, distribucién y ftransporte de productos
derivados del petrdleo™.

v. Dejar las vias que seran utilizadas tal y como cstaban o en mejor estado, en caso de
darsc alguna afectacion cn estas. Para esto deberan regirse por las especificaciones
tecnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y puentes del
MOP.

w. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el Area,
sciializar el lugar de operaciones y la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

X. Mantener medidas efectivas dc proteccion y de seguridad para los transedntes y
vecinos que colindan con el proyecto.

y- Resolver conflictos que sean generados durante las diferentes ¢tapas dcl proyecto en lo
que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

7. Contar con la aprobacion de los planos de la obra por parte dcl Departamento de
Estudtos y Disefios del MOP, antes de iniciar la obra, para la construccidn de las calles
internas, obras de drenaje, ete.

aa. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con ol cual se
restauren todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se
eliminen todo tipo de desechos e insumos utilizados.

bh. Presentar ante a Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Este cada
seis (6) meses durante la fasc de construccion y uno (1) cada afio durante la fase de
operacién, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién administrativa,
un informe sobre la imptementacion de las medidas contempladas cn ¢l EsiA, en la
Primera y Segunda informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la
Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso,
anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo ¢
independiente del PROMOTOR det Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que el desarrolio del proyecto MASTER PLAN
PACORA, no incluye cl desarrolio de los macrolotes residencial e industrial, por lo que
deberd presentar la herramienta de gestion ambiental para la ¢jecucion de dichas actividades.
Ministerio de \mbiente
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Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion, adicidn o cambio de las técnicas y 0 medidas que no estén
contempladas en el proyecto MASTER PLAN PACORA con el fin de verificar si se precisa

la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3
de junio de 2019,

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente Resolucion, o de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambicnte, se procederd con la investigacion y sancion que
corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articule 8. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de mancra definitiva del
proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un
plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en quc pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion empezara a regir a
partir de su notificacion y tendra una vigencia de dos (2) afios para el tnicio de la gjecucion del
proyccto, contados a partir de a notificacion de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR ¢ la sociedad PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A., ¢l
contenido de la presente Resalucion,

Articulo 1i. ADVERTIR que. contra la presente resolucion, el PROMOTOR podri
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panamé, Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto
de 2011 y ¢l Decereto Ejecutivo No, 36 de 3 de junio de 2012 y demas normas concordantes y
complementarias.

la ciudad de Panama, a los ( v dias, del mes de
L , del afio dos mil veintiuno (2021).
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer ¢l letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
parametros:

l. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

E! letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrera sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

R

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.
7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: MASTER PLAN PACORA
Segundo TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Plano:

Tercer Plano: PROMOTOR: PACORA DEL ESTE DEVELPMENT, S.A.

Cuarto Plano: AREA: AREA APROBADA: 12 ha + 3.997.17 m
AREA A DESARROLLAR: 69,268.99 m’

Quinto Plano: ESTUDIQ DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. /4 -00F  DE __ DE Zr) DE2021,
Recibido por
Lns AwArer LTy VAR
Nombre y apellidos Fitma'J |
(en lctra de moldc)
L0560 7864 22
N de Cédula de 1P, Fecha
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Nota N° 105 Cert — DNING. IDAAN

15 de abril 2024.

Ingeniero

Rolando A. Benavides W.

Pacora del Este Development, S.A.
E. S. D.

Respetado Ingeniero Benavides:

En atencién a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiguemos los Sistema de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “Master Plan Pacora-
Cementerio”, propiedad de la sociedad Pacora del Este Development, S.A., a
desarrollarse sobre las fincas folio real N° 30279571 y N° 30430026, con codigo de
ubicacion 8716, ubicadas en el corregimiento de Pacora, distrito y provincia de Panama
El proyecto consiste en el desarrollo y construccion de un parque cementerio para
servicios basicos urbanos, capilla, cremaciones, planta de tratamiento de aguas
residuales y calle de acceso. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

El IDAAN, cuenta con linea de agua potable de 12" @ PVC, ubicada en la carretera
Panamericana, frente al lote del proyecto.  Adicionalmente, la Promotora presentd
grafica de presion con los siguientes valores: p. maxima 38.11 y p. minima 4.84 psi. El
proyecto debera contar con tanque de almacenamiento y demas componentes que
garanticen la dotaciéon de agua potable, debido a que las presiones actuales se
encuentran por debajo los 20 psi.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

El IDAAN no cuenta con sistemas de alcantarillado en el area del proyecto; por lo que la
Promotora debera disefiar, construir, operar y mantener, su propio sistema de
tratamiento defaguas residuales y debera cumplir con las normas DGNTI-COPANIT.

/
Atentamente IJ/K

i ;'rll
' / / g,{f
lng. Juli6 Las f) Vaccaro

Director Nacianal de Ingenieria
[

W f
www.idaan.gob.pa



- REPUBLICA DE PANAMA
ISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
./{VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
RESOLUCION No.__-7¢_- 2020

~ 7
e /7 de  (br L de 2020)

“Por la cual se corrige la Resolucion No.832-2019 de 20 de noviembre de 2019
que aprueba el Esquema de Ordenamiento Terwritorial denominado, MASTER
PLAN PACORA, ubicado en el coriegimiento Pacora, actualmente corregimiento
de Las Garzas, distrito de Panama, provincia de Panama”

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL, ENCARGADO
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que, es competencia del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, de
conformidad con los numerales 11, 12 y 14 de! articuio 2 de la Ley 61 del 23 de
octubre de 2008, io siguiente:

‘1. Disponer y ejecutar los planes de ordenamiento territo: al para ef
desarrolfo urbanc v de vivienda aprobados por el Organo Ejecutivo, y
velar por el cumplimiento de |as disposiciones legales sobre Ia
materia.

12. Establecer las normas sobre 2onificaciones, consultando a los
organismos nacionales, regionales ¥ locales pertinentes.

14. Elaborar los planes de ordenamiento territorial para el desarrollo
urbano y de vivienda a nivel nacional y regional con la participacion de
organismos y entidades competentes en la materia, asi como las
hormas y los procedimientos técnicos respectivos”.

Que, es funcion de esta institucion, por conducto de la Direccion de Orden:iiii o
Territorial, proponer normas reglamentarias, sobre desarrol'o urbano y vivienda. y
aplicar las medidas necesarias para su cumplimiento;

Que, formalmente fue presentada a la Direccion de Ordenamiento Territorial de
este ministerio, para su revisién y aprobacion, la propuesta de uso de suelo,
zonificacién y pian vial, contenidos en el Esquema de Ordenamiente Territorial
denominado, MASTER PLAN PACORA, ubicado en el corregimiento Pacora,

actualmente corregimiento de Las Garzas, distrito de Panama, provincia de
Panama;

Que la correccion de la Resolucion No.832-19 de 20 de noviembre de 2019, se
debe a {a omision del cddigo de zonificacion SIU-2 (Servicio Institucional Urbano-
Mediana Intensidad) en su articulo segundo, cuadro con los codigos de

zonificacion que aprueba el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado
MASTER PLAN PACORA;
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_squema de Ordenamiento Territorial denominade, MASTER PLAN
,u. ~se desarrollara sobre > el siguiente folio real asi:

5' - CODIGO DE | _I' ot nem
f*“?‘:‘i”“&.. _usicacion | SUPERFICIE | PROPIETARIO
’ 12 ha + 3,997 m2| PACORA DEL ESTE

30279571 | 8716

. +170cm?

_DEVELOPMENT, S.A.

Que, a fin de cumpilir con el proceso de participacion ciudadana, de conformidad a
lo dispuesto en la Ley 6 de 22 de enero de 2002, la Ley 6 de 1 de febrero de 2006,
el Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007, y el Decreto Ejecutivo No.782
de 22 de diciembre de 2010; se procediC a realizar los avisos de convocatoria a
ios que habia lugar, sin que, dentro del término, para este fin establecido, se
recibiera objecion alguna por parte de la ciudadania:

Que, habiendo revisado el expediente del Esquema de Ordenamiento Territorial
denominado, MASTER PLAN PACORA, se pudo verificar que cumple con todos
los requisitos exigidos en la Resolucion No. 732-2015 de 13 de noviembre de
2015; y que contiene el informe Técnico No.126-19 de 7 de octubre de 2019, el
cual considera viabie la aprobacion de la solicitud presentada y se subsanaron las
observaciones realizadas:

Que, con fundamento en lo antericrmente expuesio,

RESUELVE:

PRIMERO: MANTENER Ia propuesta de uso de suelo, zonificacion y dar concepto
favorable al plan vial, contenidos en el Esquema de Ordenamiento Territorial
denominado MASTER PLAN PACORA, ubicado en el corregimiento Pacora,

actualmente corregimiento de Las Garzas, distrito de Panama, provincia de
Panama, asi:

SUPERFICIE J PROPIETARIO

PACORA DEL ESTE
DEVELOPMENT, S.A.

- CODIGO DE I_
" | UBICACION

B . |12 ha +3,997 m? |
30279571 ’
‘_ 027957 __ 3716 + 170 cm

l FOLIO REAL |

como fue aprobada en la Resolucion No.832-19 de 20 de noviembre de 2019.

SEGUNDO: CORREGIR el Articulo Segundo de la Resolucidn No.832-19 de 20
de noviembre de 2019; que aprueba la propuesta de uso de suelo, zonificacion,
contenidos en el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado MASTER
PLAN PACORA, e incluye el codigo de zonificacion SIU-2 (Servicio Institucional
Urbano-Mediana Intensidad), quedando asi:

"SEGUNDO: APROBAR los siguientes codigos de zonificacion y uso

de suelo, para el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado
MASTER PLAN PACORA, asi

13
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FUNDAMENTO LEGAL ‘
R"" 031 ST RM - Residencial de Alta , Resolucion No.60-2015 de 11 de febrero \
Densidad [ de 2015. _
C-2 - Comercialde | Resolucion No.60-2015 de 11 de febrero |
Intensidad Alta o Central | de 2015. ‘
SIU 2 —Servicio | Resolucion No.160-2002 de 22 de julio |
| Institucional Urbano- de 2007Z.

Meduana Intens;dad

| Resoiucién No.150-83 de 28 de octubre |
IL- industrial (Liviano) Resoiucion No.150-83 de 28 de octu [

‘ de 1983.

| PRV — Area Recreativa | Resolucion No.160-2002 de 22 de julio
Vecinal de 2002. ||

| Esv - Equipamiento de | Resolucion No.160-2002 de 22 de julio

1 Servicio Bésico Vecinal de 2002.

Paragrafo:

Se mantendra el resto de las regulaciones prediales aprobadas en la
Resolucion No.832-2019 de 20 de noviembre de 2019.

Cualquier cambio a lo aprobado en esta Resolucion, requerira la
autorizacion previa de la Direccion de Ordenamiento Territoriai del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

El Esquema de Ordenamiento Territorial, debera cumplir con lo
establecido en el capitulo 1, del Decreto Ejecutivo No.36 de 31 de
agosto de 1998, "Por el cual se aprueba el Reglamento Nacional de
Urbanizaciones”.

TERCERO: MANTENER en todas sus partes el Articulo Tercero, tal y como
lo establece la Resolucion No.832-2019 de 20 de noviembre de 2019
aprobada, el cual da concepto favorable a las servidumbres viales y Imeas
de construccion.

CUARTO: Dado que, el disefio y la ubicacion de los parques, en los esquemas de
ordenamiento territorial es conceptual, el desarrollo del Esquema de
Ordenamiento Territorial denominado, MASTER PLAN PACORA, debera
continuar con la revision y aprobacion de fos mismos, de acuerdo al Decreto No.36
de 31 de agosto de 1998, capitulo Hl, articulo 41, considerando que, es la
Direccion Nacional de Ventanilla Unica, la encargada de aprobar, en la parte
urbanistica, su ubicacion, y los porcentajes requeridos. .

QGUINTO: Debera cumplir con lo indicado en la Ley 63 de 22 de octubre de 2015,
que establece medidas para la proteccion de parques publicos.

SEXTO: Debera cumpiir con los requerimientos del Instituto Panamefo de
Deportes, en cuanto a las areas deportivas, segun Ley 60 de 12 de agosto de
1998.

SEPTIMO: El proyecto debera contar con el equipamiento comunitario necesario
para la convivencia de la comun'dad gue se esta creando, entre estos: educativos,

12
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5, de salud y deportivos, de acuerdo al articulo 48 det Decicto Ejecutivo

* No/ 3t/ de 31 de agosto de 1998
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—JCTAVO: Debera incluir las medidas de adaptacion al cambio ctimatico, sotre la

base de la Estrategia Nacio:il de Adaptacion al Ca bio Climatico, para el sector
de desarrolio urbano e infinestiuctura

NOVENO: El p.uyecto debeid incorporar madidas y/0 mecanismos, para la
recolecciin y canaliza~ion de las aguas de lluvia, y cualyuier curso de agua, que
naturaimente cruce el poligono del proyecto; estos mecanismos deberan tener una
capacidad de manejo y desalojo de agua suficiente, para evitar inundaciones en
tos predios sirvienies.

DECIMO: Debera cumplir con la dotacion de acueducto {agua potable), y el
sistema de recoleccion de aguas sanitarizs, requeridos para este desarrollo,
cumpliendo con los requerimientos técnicos dil listituto de Acueductos y
Alcantarillad.ss Nacionaies, y ef Ministerio de Sali

DECIMO PRIMERO: Debzia contar con todas las aprobaciones de las
entidades, tanto publicas como privadas, que facilitar los servicios basicos de
infraestructura, requeridos para este desarrollo. ademas de las g.e te gan
competencia en temas urbanos.

DECIMO SEGUNDO: El desarrolio del Esquema de Ordenamento Teisiton:
denominado, MASTER PLAN PACORA, debera continuar con ias aprovaciones
de las entidades que conforman la Direccién Nacional de Ventanilla Unica, del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, en sus diferentes etapas, a
saber: anteproyecto, construccion e inscripcion de lotes. Debera cumplir con o
establecido en el Decreto Ejecutivo No.36 de 31 de agosto de 1998, Por el cual
se aprueba el Reglamento Nacional de Urbanizaciones".

DECIMO TERCERO: El documento y los planos de la mod ficacion al Esquema de
Ordenamiento Terrtonal denominado, MASTER PLAN PACORA, cuya propuesta
ha sido aprobada en el articulo primero de este instrumento legal servran de
consulta y referencia, en la ejecucion del proyecto, y formaran parie de esta
Resoiucion.

DECIMO CUARTO: Enviar copia de esta Resolucion a la Direcc'on Nacional de
Venlanilia Unica de este ministerio, al Municipio correspond'ente, a la Direcc'on de
Estudios y Disenos dei Ministerio de Obras Publicas ent-e otros.

DECIMO QUINTO: La aprobacién al Esquema de Ordenamiento Terrtoral
denominado MASTER PLAN PACORA, estara condicionada al cumplimiento de
establecer un AREA DE AMORTIGUAMIENTO, entre los codigos de zona RM
(Residencial de Alta Densidad) e ILC-2, (Industrial Liviano- combinado con
Comercial de Intensidad Alta o Central); regulaciones establecidas, entre otros,
por el Estudio de Impacto Ambiental, debidamente aprobado por el Ministerio de
Ambiente, siendo éste la entidad rectora de la conservacion. proteccion vy
restauracion del medio ambiente; ademas de la aprobacion de las regulaciones
establecidas por las demas entidades. competentes en la materia,

DECIMO SEXTO: Las actividades a realizarse en el codigo de zona Industrial (IL)
deberan estar sujetas a la revision y aprobacion del Ministerio de Comercio e
industrias (MICI) y el Ministerio de Salud (MINSA).
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AMO SEPTIMO: Esta aprobacion se da sobre aquellas tierras que scn
piedad del solicitante, y no sobre derechos posesorios.

DECIMO OCTAVO: Esta Resolucion se encuentra sujeta a la verac.d-d de los
documentos aportados por el solicitante.

DECIMO NOVENO: Esta Resolucion no otorga permiso para movimiento de tie:'a
de constriceion, ni de segregicion de macrolotes, al Esqiiema de Ordenamiento
Territorial denominado MASTER PLAN PACORA.

VIGESIMO: Contra esta Resolucion cabe el Recurso de Reconsideracion ante la
Ministra de Viviciida y Ordenamiento Territorial, der.tio del término de cinco (5)
dias habiles, contados a part'r de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 6 de 1 de febrero de 2006;
Ley 61 de 23 de octubre de 2009
Ley 63 de 22 de octubre de 201 5;
Decreto Ejecutivo No.36 de 31 de agosto de 1998-
Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007;
Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 200,
Resoiucion No.15-86 de 24 de febrero de 1986;
Resolucién No 160-2002 de 22 de julio de 2002
Resolucion No.732-2015 de 13 de noviernbre de 2075,

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

THCARDO MEDICA
/Viceministro de Ordenamiento
Territorial, enca gado
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NOTIFICACION POR ESCRITO

HONORABLE

DIRECTOR DE EVALUACION
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Yo, JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, varén de nacionalidad panamefio, mayor de edad, portador
de la cedula 8-346-334, con oficina en Calle interamericana, corregimiento Juan
Demostenes Arosemena, sala de venta Hato Montafa, Teléfono: 257-2175, correo
electrénico: jmoreno@hauspanama.com actuando en nombre y representacion de PACORA
DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A., inscrita en (MERCANTIL) Folio N°155690042; promotora
del proyecto categoria | denominado “MASTER PLAN PACORA - CEMENTERIO?”, el
cual se ubica segun certificacion de registro publico en el Corregimiento de Pacora,
Distrito de Panama, Provincia de Panama, sobre las Finca No. 30279571 con una
superficie actual de 5ha + 9575m? 3070 dm? y la Finca No. 30430026 con una
superficie actual de 9,790.98 m?, con cédigo de ubicacion 8716, pero actualmente

pertenecen al corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de Panamaj,

comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darme por
notificado por escrito de la Resolucién / T S P

emitida por su despacho.

En este sentido, otorgo autorizacién a la Licda. Yisel A. Mendieta M., mujer
panamefia, con ceédula de identidad personal 8-776-1809, Consultora Ambiental
con registro DEIA-IRC-079-2020, para que retire dicho documento.

Atentamente,
JOR\\g\LLéiDIAZ NUNEZ

a, Ledo. Souhail M Halwarn Notano Pubiv Noveno
y C. ulana CO
'
Yicl Circuito de anama, Primer Suplente, con Cedula de
d P P dula d

identidad No. 8.722-2125,

CERTIFICO: i(6) Gise
s je la{s) persund
Que dada la carlesa de o qumnil:f r;:ﬂ.s)l firma(u) os(san)

sante  decuyman 3
ZEZE::::’;)(S)EI(;:.Q ‘I?;':.i C.C A 135 C.J), en virud de

H i, LN oy
identificaclon wue s 1T praseiilo. i / l{’r L.}h fﬂ;ﬁ\ _
7 P \y.

 Panama,

%
Lo

".'h:nlluo ///-/'

T LnES.EmTl;_mi M. H.al\mln c
Publico Noveo dil Circultd da Fanama,
% e S ribnis




AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

Teldfonos:  524-0434 1 524-0443 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS sehe e e
512-666992
Horario: Lun-Vie 8:00am - 4.00pm ANAT! SEDE CENTRAL

[ FechaltHord ~ ~ " ' Salichante!Ramitente. . | . Ideptific i6n | Teléfono | |

PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A 155668635-2018 667-5306-2

12:26:58 PM
* Presentado por: ELIZABETH KOURANY

Cédula:  8-388-707
i REMITO SOLICITUD QUE SE CERTIFIQUE LA UBICACION | Atender
CORRECTA DE LA FINCA 30430026-8716, 30430027-8716 ,
: DICHA FINCA, APARECE UBICADA EN EL CORREGIMIENTO
' DE PACORA, PERO EN LA ACTUALIDAD SE ENCUENTRA
UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE LAS GARZA

ADJUNTA:

1- COPIA DE CERTIFICACION DE REGISTRO PUBLICO

2- COPIA DE ESCRITURAS PUBLICA

3- COPIA DEL PLANO DE LA FINCA

4- COPIA DEL PLANO DEL CORREGIMIENTO BN 1T 75 2 T2l 2] N R
5- COPIA DE CEDULA

PERSONA JURIDICA
6- PODER NOTARIADO _

FOLIO REAL

Enviadoa:  ANATI SEDE CENTRAL

Al departamento de: DIRECCION NACIONAL DE MENS Dirigido al funcionario: Maria de Santos
Funcionario Receptor del Centro:  Karen Mufioz CAU

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa

Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién "Consulta de Tramites"



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES J'p
FECHA: 2024.04.15 12:40:50 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 145974/2024 (0) DE FECHA 11/04/2024.
ATOS DEL |N

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30430026 UBICADO EN LOTE GLOBO 1,
SAN DIEGO, CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 9,790.98m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9,790.98m?* CON UN VALOR DE B/.254,565.48
(DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO BALBOAS CON CUARENTA Y OCHO) Y
UN VALOR DE TERRENO DE B/.254,565.48 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA Y
CINCO BALBOAS CON CUARENTA Y OCHO)

ADQUIRIDA EL 29 DE MARZO DE 2023.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO DISTINGUIDO CON EL NUMERO UNO (N°1), DEL PLANO
NUMERO OCHENTA MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE GUIAN CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL QUINIENTOS
SETENTA Y OCHO (N°80817-153578) SE SIGUE CON RUMBO SUR VEINTITRES GRADOS CINCUENTA Y CUATRO
MINUTOS CUARENTA SEGUNDO ESTE, (S23°54'40"E) Y SE MIDE UNA DISTANCIA DE SESENTA Y SEIS METROS
CON CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO MILIMETROS (66.468MTS.) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO DOS
(N°2). COLINDANDO POR ESTE TRAMO CON EL GLOBO NUMERO DOS (N°2) EL CUAL FORMA PARTE DEL RESTO
LIBRE DE LA FINCA TREINTA MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS SETENTA Y UNO
(30279571) CODIGO OCHO MIL SETECIENTOS DIECISEIS (8716) PROPIEDAD DE PACORA DEL ESTE
DEVELOPMENT S. A. DE ESTE PUNTO SE CONTINUA CON RUMBO SUR SESENTA Y CUATRO GRADOS DOS
MINUTOS DOCE SEGUNDO OESTE, (S64°02'12"0) Y SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO VEINTISIETE METROS
CON SETECIENTOS NUEVE MILIMETROS (127.709MTS.) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO TRES (N°3).
COLINDANDO POR ESTE, TRAMO CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA TREINTA MILLONES DOSCIENTOS SETENTA
Y NUEVE MIL QUINIENTOS SETENTA Y UNO (30279571) CODIGO OCHO MIL SETECIENTOS. DIECISEIS (8716)
PROPIEDAD DE PACATA DEL ESTE DEVELOPMENT. S. A. DE ESTE PUNTO SE CONTINUA CON NIMBO NORTE
CUARENTA Y SEIS GRADOS CINCUENTA Y TRES MINUTOS DIECIOCHO SEGUNDO OESTE, (N46°53'1 RO) Y SE
MIDE UNA DISTANCIA DE OCHO METROS CON NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS MILIMETROS (8.952MTS.)
HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO CUATRO (N°4). COLINDANDO POR ESTE TRAMO CON EL DERECHO DE ViA
DE LA CALLE A SAN DIEGO. DE ESTE PUNTO SE CONTINUA CON RUMBO NORTE CUARENTA Y SEIS GRADOS
OCHO MINUTOS CUARENTA Y SIETE SEGUNDO OESTE, (N46°08'47"0) Y SE MIDE UNA DISTANCIA DE TREINTA Y
CINCO METROS CON OCHOCIENTOS QUINCE MILIMETROS (35.815MTS.) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO
CINCO (N°5). COLINDANDO POR ESTE TRAMO CON EL DERECHO DE VIA DE LA CALLE A SAN DIEGO. DE ESTE
PUNTO SE CONTINUA CON RUMBO NORTE CUARENTA Y SEIS GRADOS OCHO MINUTOS CUARENTA Y SIETE
SEGUNDO OESTE, (N46°08'47'0) Y SE MIDE UNA DISTANCIA DE QUINCE METROS CON CIENTO SETENTA Y
CINCO MILIMETROS (15.175RNTS.) BASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO SEIS (N°6). COLINDANDO POR ESTE
TRAMO CON EL DERECHO DE VIA DE LA CALLE A SAN DIEGO. DE ESTE PUNTO SE CONTINUA ION RUMBO
NORTE CUARENTA Y TRES FIADOS VEINTE MINUTOS CUARENTA Y TRES SEGUNDO OESTE, (N43°20'43"0) Y SE
MIDE UNA DISTANCIA DE DIECISEIS METROS CON TRESCIENTOS TREINTA MILIMETROS (16.330TNTS.) HASTA
HICOR AL PUNTO NUMERO SIETE (N°7). COLINDANDO POR ESTE TRAMO CON EL DERECHO DE ViA DE LA CALLE
A SAN DIEGO. DE ESTE PUNTO SE CONTINUA CON NIMBO NORTE SESENTA Y SEIS GRADOS UN MINUTO
VEINTINUEVE SEGUNDO ESTE, (N66°01'29"E) Y SE MIDE UNA DISTANCIA DE NOVENTA Y NUEVE METROS CON
NOVECIENTOS CINCUENTA MILIMETROS {99.950MTS.) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMEROC OCHO (N°8).
COLINDANDO POR ESTE TRAMO CON EL DERECHO DE VA DE LA CARRETERA PANAMERICANA. DE ESTE PUNTO
SE CONTINUA CON NIMBO NORTE SESENTA Y CINCO GRADOS CINCUENTA Y NUEVE MINUTOS CUARENTA Y
OCHO SEGUNDO ESTE, (N65°59'48"E) Y SE MIDE UNA DISTANCIA DE CINCUENTA Y CINCO METROS CON
NOVECIENTOS UN MILIMETROS (55.901MTS.) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO UNO (N°1). PUNTO QUE
SIRVIO DE PARTIDA PARA ESTA DESCRIPCION. COLINDANDO POR ESTE TRAMO CON EL DERECHO DE VIA DE LA
CARRETERA PANAMERICANA.NUMERO DE PLANO: 80817-153578

TITULA GISTRAL(ES

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 611D722B-11F5-4FE2-95CG-4515495557FE
Registro Pblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 12




Registro Publico de Panama

PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A. (RUC 155668635-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y
SIETE MIL BALBOAS (B/.2,257,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 5.86% UN
INTERES ANUAL DE 5.75%LIMITACIONES DEL DOMINIO si a favor de banco general, s.a PAZ Y SALVO DEL
INMUEBLE 303100998488PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11514826. DEUDOR: INVERSIONES CAMPO SANTO, S.A
CON NUMERO DE IDENTIFICACION: FICHA 309137 GARANTE HIPOTECARIO: PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT,
S.A.CON NUMERO DE CEDULA: FOLIO 155668635 FIADOR: FIADOR SOLIDARIO: CLAUDIO OCTAVIO VALENCIA
SPORER CON CEDULA 8-257-1760BSERVACIONES: VER CLAUSULA QUINTA DE LA GARANTIA INSCRITO AL
ASIENTO 3, EL 19/03/2019, EN LA ENTRADA 95944/2019 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 15 DE ABRIL DE 2024 12:39 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404554968

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 611D722B-11F5-4FE2-95CC-4515495557FE
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 212




Registro Publico de Panama

FIRMADQ POR: DAMARIS GOMEZ

AVENDANO (b
FECHA: 2024.04.10 09:28:58 -05:00 ye
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD =2V
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS, MEDIDAS Y MEJORAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 139387/2024 (0) DE FECHA 08/abr./2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30279571 UBICADO EN LOTE S/N,
CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 12 ha
3997 m* 170 cm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha 9575 m? 3070 cm?CON UN VALOR DE
B/.1,548,962.48 ( UN MILLON QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y DOS BALBOAS
CON CUARENTA Y OCHO) CON UN VALOR DE B/.2,106.82 (DOS MIL CIENTO SEIS BALBOAS CON OCHENTA Y
DOS) EL VALOR DEL TRASPASO ES TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTITRES MIL NOVECIENTOS VEINTISEIS
BALBOAS CON NOVENTA Y CUATRO (B/.3,223,926.94).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CARRETERA PANAMERICANA; FOLIO REAL 30254486, COD. 8716,
PROPIEDAD DE GANADERA DE PACORA, S.A. SUR: FOLIO REAL 3755, COD. 8716, PROPIEDAD DE COMISION DE
REFORMA AGRARIA; TOMO 78, FOLIO 128 ESTE: RESTO LIBRE FOLIO REAL 30254487, COD. 8716, PROPIEDAD
DE GANADERA DE PACORA, S.A. OESTE: FOLIO REAL 3754, COD. 8716, PROPIEDAD DE GANADERA DE PACORA,
S.A.; TOMO 78, FOLIO 122 NUMERO DE PLANO: 80817-142808.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A.(RUC 155668635-2-2018)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 19/03/2019.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS, HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y
SIETE MIL BALBOAS (B/.2,257,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 5.86% UN
INTERES ANUAL DE 5.75%LIMITACIONES DEL DOMINIO si a favor de banco general, s.a PAZ Y SALVO DEL
INMUEBLE 303100998488PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11514826. DEUDOR: INVERSIONES CAMPO SANTO, S.A
CON NUMERO DE IDENTIFICACION: FICHA 309137 GARANTE HIPOTECARIO: PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT,
S.A.CON NUMERO DE CEDULA: FOLIO 155668635 FIADOR: FIADOR SOLIDARIO: CLAUDIO OCTAVIO VALENCIA
SPORER CON CEDULA 8-257-1760BSERVACIONES: VER CLAUSULA QUINTA DE LA GARANTIA INSCRITO EL
19/MAR./2019, EN LA ENTRADA 95944/2010.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MARTES, 9 DE ABRIL DE 2024

3:26 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404547666

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 12D0005C-DEC3-47A6-AD53-EA94946C90B3
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 il




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.04.08 10:22:20 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
139385/2024 (0) DE FECHA 08/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155668635 DESDE EL LUNES, 6 DE AGOSTO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO
SUSCRIPTOR: RODOLFO DE LA CRUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: A&F PRESIDENT, LTD.
DIRECTOR / SECRETARIO: A&F SECRETARY, LTD.
DIRECTOR / TESORERO: A&F TREASURER LTD.

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE Y EL
SECRETARIO. EN AUSENCIA TANTO DEL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO, LA REPRESENTACION LEGAL LA PODRA
EJERCER EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES, MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA DIVIDIDO EN DIEZ MIL ACCIONES COMUNES CADA ACCION CON UN VALOR NOMINALDE
UN DOLAR, MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, NOMINATIVAS ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE LUIS DIAZ NUNEZ SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER SEGUN
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 15087 DE 10 DE JUNIO DE 2019 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 8 DE ABRIL DE 2024A LAS 9:38 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404547661

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 0078A874-893F-4A9C-8A30-BES84DEAF B44
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M1
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Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Pablico Sexto del Circuito de Panamé, con Cédula
* No. 4-157-725,
CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original que se me presento y la he
encontrado en su todoe contorme

Panamd,

Testi g(;s-

L RAUL ASREALLOSANJUR 2=
el lico Sexto



SOLICITUD DE EVALUACION

DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTRO

MILCIADES CONCEPCION
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, varén de nacionalidad panamefo, mayor de edad,
portador de la cedula 8-346-334, con oficina en Calle interamericana, corregimiento
Juan Deméstenes Arosemena, sala de venta Hato Montafia, Teléfono: 257-2175,
correo electronico: jmoreno@hauspanama.com, actuando en nombre y representacion
de PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A., inscrita en (MERCANTIL) Folio
N°155668635, presento a la autoridad que usted dirige formal solicitud de

Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, tipo construccién, con
675 fojas, para el proyecto denominado “MASTER PLAN PACORA -
CEMENTERIO”, el cual se ubica segun certificacion de registro publico en el
Corregimiento de Pacora, Distrito de Panama, Provincia de Panama, sobre las fincas
N°30279571 con una superficie actual de 5ha + 9575m2? 3070cm? y la Finca
N°3040026 con una superficie actual de 9,790.98m?, con cédigo de ubicacién 8716,
pero actualmente pertenecen al corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de

Panama.

Consultoras que elaboraron el estudio de impacto ambiental:
Licda. Yisel A. Mendieta Murillo, mujer panamefia, con cédula de identidad personal
8-776-1809, Consultora Ambiental con registro DEIA-IRC-079-2020
Leda. Isabel Murillo, mujer, panamefia, mayor de edad con cedula de identidad
personal N° 5-14-455, Consultora Ambiental con registro IRC-008-12
Lcda. Ingris Chavarria, mujer, panamefia, mayor de edad con cedula de identidad
personal N°8-771-2486, Consultora Ambiental con registro IRC-097-2009
Adjuntamos los siguientes documentos:

> Estudio de impacto ambiental impreso y dos copias en CD.

> Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica

la existencia de la sociedad y las propiedades.
> Recibo de pago para el proceso de evaluacion.
» Paz y Salvo de la sociedad emitido por el Ministerio de Ambiente.

> Copia de cedula cotejada ante notario del apoderado legal de la empresa

promotora.
» Poder especial para la consultora ambiental. —
» Documento de certificacién el equipo consultor, e@%@mm *e HUNETE e l
notario.
DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTU'_I:IS
ACTO AMBIENT.
Atentamente DE IMP

RECIBIDO >
‘2: b ?.Oﬁ

VaR/RS N ;- |
S DIAZ NUNEZ cSs Hora: (‘)O(m




Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Publico Sexto del Circuito de Panama, con Cédula
No. 4-1571725,
CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que
firma (firmaron) cl presente dodumento, su (s) firma (s) es
(son) auténtica (s) (Art. 1736 ¢ ., Art. 835 C.J.). En virtud
de identificacion que se me presfnto.

Panamy, ' 0 MAY 202

Testigos | Testi?
LIC.RAUL IVA INJUR
Nota fco Sexto
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